
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 

 

PORTARIA Nº 270, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019. 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, e considerando as disposições que constam na Instrução Normativa 
nº 02/2016/PROEN/IFRS e na Instrução Normativa nº 02/2017/PRODI/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os membros abaixo arrolados para compor Comissão de estudos 

de viabilidade para implementação de Curso Técnico em Eventos, no formato subseqüente, no 
Campus Porto Alegre do IFRS: 

a) Adriana Oliveira de Pinho, Professora EBTT; 

b) Adriano Rodrigues José, Técnico em Assuntos Educacionais; 

c) Gleide Penha de Oliveira, Professora EBTT; 

d) Marina Wohlke Cyrillo, Professora EBTT. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
  


